Segundo o INEP, de acordo com o Censo Educacional de 2010 e ainda 

conforme projeto da UAB, já citado neste trabalho por nós, este profissional 

precisa cumprir a carga horária de trabalho de 20h semanais, acompanhando 

em média 25 a 30 alunos. Sua remuneração é de R$ 765,00 (setecentos e 

sessenta e cinco reais) paga pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento 

da Educação) na forma de bolsa, sem direito algum à questões trabalhistas 

como férias ou fundo de garantia por tempo de serviço, por exemplo, de acordo 

com o Edital da CAPES (2010) assunto que discutiremos no Capítulo IV.